Ideea despirţirei sule vată tn anul 1886
se tatăreşte prin decisul conferenţei profeso
rale din 24 Noemvrie 1895. Intr’aceea se lu
crează regulamentul pentru alegerea directo
rului şi conducerea agendelor direcţionale —
astfel, încât noul director Îşi începe funcţiu
nea cu 5/17 Martie 1897.

Anuarul conţine istoricul şcoalei comer
ciale dela lansarea ideei despre (înfiinţarea ei

FOIŢA „TRIBUNEI“.

INSULA CU TEI.
Departe de-al vieţei mers
Şi-a lumei sbuciumare,
SÖ 'ntinde-o insulă cu tei
Prin linişti de hotare.
In umbra ramurilor verzi
Dorm cruci Întunecate;
Un stol de stinse amintiri,
Din sorţi îndepărtate.

Rămăşiţele pământeşti ale scumpei de
functe se vor ridica din locuinţa, Schewisgasse
nr. 26, Joi, in 9/21 Ialie a. c., la 4 ore p.
m. şi se vor depune spre vecinică odihnă In
cimiterul gr.-oriental din suburbiul „Poarta
Turnului“. Sibiiu, în 7/19 Iulie 1898. loan
Petrie, protopresbiter gr.-or.; Zoe Petric, ca
părinţi; Aurel Popescu, vice-notar la jud.
cercuală, Eugenia măr. Dr. Vecerdea, Elena
măr. Dr. Şpan, Cornel Popescu, cleric, Mă-
rioara Popescu, ca fii şi fiice; Dr. N. Vecer
dea, advocat şi Dr. P. Şpan, prof. seminarial,
ea gineri.